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8 februarie 2017Ultima “Fericirea nu e o destinaţie, ci un mod de a călători”
Burton Hills

Musulmanii fac
publicitate de necaz

La doar câteva ore după ce Justiția americană a
ridicat (temporar) interdicția de a intra în SUA pentru
musulmani (acea idee năstrușnică a președintelui
Donald Trump), compania aeriană Royal Jordanian
(RJA) a oferit o lecție de marketing, bazată pe
celebrul principiu al paharului pe jumătate plin -
„Zburați în SUA cu RJA, acum că aveți voie să faceți
asta!“. Evident, tarifele au fost reduse substanțial, ca
să fie completă campania de promovare. Și - cireașa
de pe tort - cuvântul „Ban“ (interdicție) a fost corectat
cu pixul și transformat în „Bon“ (bun), iar lângă el, tot
cu pixul, a fost scrijelit și-un „Voyage“ (drum, să
zicem ca să iasă urarea standard Drum Bun!). Și nu-i

prima dată când RJA demonstrează că a înțeles
perfect noul trend de marketing în timp real. Înainte
de alegeri, mesajul companiei aeriene era următorul
- „În caz că Trump o să câștige... Zburați în SUA cât
încă vi se permite“. Replica președintelui american
nu s-a lăsat așteptată prea mult. El a criticat dur
Justiția, acuzând-o că pune țara în pericol. „Pur și
simplu nu pot să cred că un judecător ne periclitează
țara. Dacă se întâmplă ceva, dați vina pe el și pe
sistem. Oamenii îngrămădindu-se să intre în SUA. E
de rău!“, a „tweet-uit“ Trump. Au și ei problemele lor...
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Colțul troll-uluiCreditul în franci continuă să doară

Legea conversiei, neutralizată
c-o invenție a CCR

n CE? n Curtea Constituțională
(CCR) a decis marți că legea
conversiei creditelor în franci elvețieni
la cursul istoric este neconstituțională.
De ce? Pentru că încalcă principiul
bicameralismului, a spus președintele
CCR, Valer Dorneanu - „Între
propunerea legislativă care a început
la Senat și până la actul adoptat de
camera decizională există o diferență
substanțială. Practic, Camera
Deputaților a modificat aproape toate
articolele. În acest moment, potrivit
legislației în vigoare, conversia se
face la data operațiunii, nu la cea a
încheierii contractului de credit“. Cum
era de așteptat, BNR a salutat imediat
decizia (amânată de mai multe ori -
n.r.) a Curții. „Este o decizie corectă“,

a spus marți guvernatorul băncii
centrale, Mugur Isărescu - „Trebuie să
fie pusă în aplicare și cred că, legat
de cei care au credite în franci
elvețieni, soluția este prevăzută în
Codul civil, la capitolul de
impreviziune. Se pot face negocieri
bilaterale, spre exemplu, așa cum, de
altfel, BNR a tot sugerat în ultimii ani“.

n ÎNAPOI LA CUȚITE n De
partea cealaltă a baricadei, avocatul
Gheorghe Piperea spune că motivul
bizar trântit de CCR, al
bicameralismului, nu există în
Constituție - „Are importanță pentru
întregul proces legislativ de acum
încolo. Practic, nicio lege nu va mai
putea ieși din camera așa-zis
decizională, dacă este diferită de cea

emisă de camera ne-decizională...“. În
esență, notează Piperea, calea
rezolvării prin lege, fără costuri
suplimentare, a acestei „mici“
probleme a creditelor în valute exotice
este neutralizată - „Rămâne ca
oamenii care încă mai au aer în punga
cu care i-au sufocat bancherii să
revină la vechile căi - procese
individuale sau acțiuni anemice ale
Protecției Consumatorului“. Iar dacă
nu vor găsi o cale de ieșire, oamenii,
cel mai probabil, vor începe să
folosească masiv legea Dării în Plată
(DIP). „Măcar asta este
constituțională“, a conchis Piperea.
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În continuare, conversia creditelor se va face la cursul zilei, 
nu la cel de la data încheierii contractelor

De ce se demolează
clădirea Bibliotecii

Județene din
cartierul Coiciu

Consiliul Județean Constanța (CJC) a demarat,
de puțin timp, acțiunile de demolare a uneia dintre
clădirile Bibliotecii Județene „I.N. Roman” din
Constanța. Este vorba despre imobilul din str. Izvor,
cartierul Coiciu, în apropierea Școlii Gimnaziale nr.
10 „Mihail Koiciu”. Decizia autorităților de a demola
clădirea i-a revoltat pe unii constănțeni, care
consideră că nu era cazul să se ia o asemenea
măsură. Unul dintre ei, E.C., ne-a trimis o sesizare
la redacție în acest sens. „Vă  rugăm să luați
atitudine și să contribuiți să nu se demoleze o
BIBLIOTECĂ. Consiliul Județean Constanța începe
demolarea filialei din cartierul Coiciu, str. Izvor, a
Bibliotecii Județene Constanța. Clădirea bibliotecii
este în condiții bune, fiind construită în 1977”, ne-a
transmis constănțeanul într-un e-mail trimis pe
adresa redacției. Contactați de reporterii „Telegraf”,
reprezentanții CJC ne-au explicat că respectiva
clădire era într-o stare avansată de degradare,
singura soluție fiind demolarea. „Există o expertiză
tehnică realizată chiar înainte de alegerile locale din
2016, în care scrie că respectivul imobil este într-o
stare foarte proastă, riscă să se prăbușească, așa
că trebuie să fie demolat de urgență. De aceea
trebuia să acționăm cât mai repede. Însă CJC are
un proiect, în prezent, pentru construcția unei clădiri
moderne în zona respectivă, în locul celei vechi”, au
declarat, pentru „Telegraf”, reprezentanții CJC. (A.I)

Curtea de Conturi (CC) a
României  a publicat, recent,
rapoartele de audit întocmite în urma
controalelor ce au avut loc în prima
jumătate a anului trecut și care vizează
activitatea financiară de la nivelul
autorităților locale. Dacă vineri, 3
februarie, am prezentat date din
sintezele rapoartelor ce vizează
activitatea Primăriei Constanța și a
Consiliului Județean Constanța, în
acest articol vă vom prezenta ce au
găsit inspectorii CC în documentele
financiare ale Regiei Autonome de
Distribuție a Energiei Termice (RADET)
Constanța. Din raportul CC reiese că
cele mai mari probleme identificate în
cadrul Regiei au legătură cu plata
presupus nelegală a indemnizațiilor de
ședință pentru membrii Consiliului de
Administrație (CA) și compensarea cu
bani a mai multor zile de concediu de
odihnă. Mai exact, inspectorii CC au
precizat, în raportul întocmit după
controalele de la RADET Constanța,
că, în perioada 1 ianuarie 2014 -  31
octombrie 2016, au fost achitate către
membrii CA indemnizații de ședință
fără ca aceștia să fi fost prezenți la
întruniri. Această abatere ar fi produs
un prejudiciu de 39.000 de lei. Cea de-
a doua neregulă descoperită la nivelul
RADET Constanța este legată de
compensarea nelegală în bani a
concediului de odihnă neefectuat în
cursul anului. „Unele persoane nu și-au
efectuat concediul de odihnă legal,

acesta fiind compensat în bani în
același an sau în anul următor, contrar
prevederilor legale care interzic
compensarea în bani și prevăd
obligativitatea efectuării concediului de
odihnă cel mai târziu până la sfârșitul

anului următor”, se arată în sinteza
raportului CC, publicată pe site-ul
www.curteadeconturi.ro. În acest caz,
prejudiciile ajung la 31.000 de lei. În
total, inspectorii CC au identificat
prejudicii în valoare totală de 70.000
de lei în activitatea RADET Constanța.

n DIRECTORUL RADET:
„NEREGULILE NU AU
FUNDAMENT” n Contactat de
reporterii „Telegraf”, directorul Regiei,
Liviu Popa, a declarat că neregulile
găsite nu au niciun fel de fundament.
„Nu se poate spune că indemnizațiile
membrilor CA au fost plătite nelegal,
din moment ce ei au fost prezenți la

toate întrunirile. E drept că a fost o
lună în care membrii CA nu s-au reunit,
însă în luna următoare au făcut două
ședințe, deci totul a fost recuperat. În
ceea ce privește plata concediilor de
odihnă, acestea au fost plătite
directorilor, care lucrează în baza unui
contract de mandat, nu de muncă.
Practic, prevederile contractului
colectiv de muncă, ce stipulează faptul
că zilele de concediu neefectuate nu
se pot compensa în bani, nu se aplică
directorilor. În cazul lor, se ține cont de
prevederile contractului de mandat,
care spune clar că zilele de concediu
neefectuate sunt compensate cu bani
la sfârșitul anului în care trebuiau
luate”, a explicat, pentru „Telegraf”,
directorul Liviu Popa. El a precizat că
raportul a fost atacat în instanță. „Din
punctul nostru de vedere, documentul
nu prezintă date reale, așa că am
contestat raportul în instanță”, a mai
spus Popa.

De menționat este că, potrivit celor
mai recente statistici legate de litigiile
dintre CC și instituțiile verificate, în
2016 au fost înaintate 1.846 de litigii,
dintre care 574 au fost soluționate
definitiv, celelalte fiind în curs de
soluționare. Dintre cauzele rezolvate
definitiv în instanță, 477 au fost în
favoarea CC, reprezentând 83% din
numărul litigiilor soluționate.
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Nereguli financiare la RADET Constanța? 
Ce spune conducerea

Directorul RADET Constanța,
Liviu Popa: „Din punctul nostru

de vedere, documentul nu
prezintă date reale, așa că am
contestat raportul în instanță”

No comment! Reclama Royal
Jordanian Airlines, publicată imediat

după ridicarea temporară a interdicției
de a intra în SUA pentru cetățenii din

șapte state musulmane


